

تسهیه کی گهرم له خهم ساردی

عمومره محه مه د

به پرویاگه ندهی لایه نگرانی دیموکراسی بازارې نازاد بوايه، له میژبوو نیمه له گهرمای هاویندا پیوستمان به پانکه وسپلیت وموبه ریده نه بوو، به لگو شنه بای فینکی دیموکراسی سهر و زیادمانبوو، به ووه عدوبه لینی دواکه وتوانی سیاستی نه مریکا بوايه له زستاندا نه ووه نده نه وتمان بؤ دهاته ماله وه قه شمه ریمان به سهرمای زستان ده کردو لچمان لی هه لده قورتاند.

که چی نه فسوس... سدهی بیست ویه که سدهی "روخانی دیکتاتور هکان" نه که جیهانی بؤنه کردینه ماستی مه یوو، وه کو پرویاگه نده یان بؤده کردین، به لگو ناسوده شیشی بؤ کردینه کونه وه و بزه و پیگه نین وه کو نه وتو به نزینه که له قهیرانی قولدان و دست هه موو پیاویک ناکه ون!!

ئاخر قه دبووه له دنیا ی نازاد دا له سهر نازادی سهر کو نه بکریت و پی ت رابویرن ؟ نه ی نیمه نه بووین له سهر نه وه ی صدام عریف شورتیه کی نه قامی کردبووه وه زیر، پیمان ده گوت فاشی و دیکتاتور؟ که چی خومان له وه ته ریق نابینه وه ده یان وه زیر و به پرسی نه خوینده وارو دست و پی سپی و نه نام پهرله مانی خه والوومان هه یه؟! کوره ئاخر خواتان بیت نه گهر سهدام به که له گایی و پشت نه ستور به زه برو زهنگو جبهه رووتی به عسیانه ی خوی، نه و ناما قولیانه ی له سیاست و هوکمرانیدا ده کرد خؤ به حساب نه مانه ی لای نیمه له سهرده می دیموکراسی و به هه لباردن دیموکراسیانه دانراون و نه و پؤستانه و درده گرن. بویه ناما قولی نیه نه گهر بلین: سدهی دیموکراسی هاوکات سدهی خه رابات و پیاوی خراپ و گنده لی و قهیرانی نه خلاق و به خشینه وه ی فراق و مهراقه. سهرده می تیرور و هه لکوتانه سهرمالانه.

باواز له سیاستی نه مریکا و مه ریکاش بینین... بابین ته ماشایه کی پاشه لی خومان بکه ین؟ بابزانین چؤن خومان به ریوه ده به ین؟ نه ری که سهدام رؤی نه م هه موو پیاوه خویند ریژه ی دوا ی نه ومان بؤچی یه؟ حکومتی دیموکراسی کاری به وانه چیه و ج خیریکمان بؤ ده ده نه وه؟ ئیستا باواز له وانه ش بینین و باسکی گهرم له سهرمای زستان بکه ین، نه ری خؤ سهدام نه وته که ی عیرافی نه برده قه بره تاریکه که ی خوی و باوکیه وه، نه م نه وته بؤ لیمان چوه قولله ی قاف و ده بیت له ئیران و تورکیا وه بؤمان بیته وه؟! بؤنه وه ی قازانجه که ی بکه ن به تپ و خومپاره و له سهر سنوره وه پیوه مان بنینه وه؟ هه لبت ده بیت و ابیت دنا نه گهر هه موو دنیا له سهری نه وتی من شه ری بیت من نه وتی ئیرانم بؤچی؟!